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I. Hyrje

Gjaté periudhés Janar—Qershor 2025, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) né
Rahovec ka zhvilluar njé séré aktivitetesh dhe iniciativash me synim fuqizimin e komuniteteve
jo-shumicé, pérmirésimin e kushteve té jetesés sé€ tyre, promovimin e t€ drejtave t& njeriut dhe
mbéshtetjen e kthimit t€ géndrueshém. Ky raport paraqet njé pérmbledhje t& hollésishme t&
punés sé realizuar gjaté késaj periudhe gjashtémujore, duke u fokusuar né fushat kyce té arsimit,
infrastrukturés, pérfagésimit institucional, trajnimeve dhe aktiviteteve ndérgjegjésuese.



IL. Pérmbledhje ¢ Komponentéve té€ Zbatimit

1. Arsimi
N& bashképunim me Orgamzalen Ndérkombétare pér Migrim (IOM) n& Kosove, ZKKK
ka mbéshtetur realizimin e njé projekti t&€ réndésishém n¢ Shkollén Fillore t& Mesme t&
Uiet “4 Déshmorst” né fshatin Ratkoc, Projekti pérfshiu pajisjen dhe furnizimin e
- kabinetéve t& fizikés, kimisé, biologjisé, matematikés dhe gjeografisé mc aparaturé
bashkékchore dhe mjete didaktike q&
i pérgjigjen standardeve
ndérkombétare t& mésimdhénies.
Qéllimi ishte p&rmirésimi i cilésis€ s&
arsimit né& zonat rurale dhe rritja e

motivimit t& nxénésve, me theks t& vecant€ né
mbéshtetjen ¢ fémijéve nga komunitetet jo-
shumicé qé pérballen shpesh me vEshtirési shtesé
né arsimim. Kjo iniciativé pérfagéson nj& hap
konkret drejt barazisé arsimore dhe pérfshirjes s¢ komumteleve né proceset edukative.

2. Infrastruktura

N& fushén e infrastrukturés, gjaté periudhés jang pérmbyllur me sukses procedurat e prokurimit
pér dy projekte kryesore né fshatrat Hogé e Madhe dhe Krushé e Madhe, g€ synojné
pérmirésimin e rrugéve lokale pér t€ lehtésuar qarkullimin dhe pérforcuar kohezionin
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ndérkomunitar. Pas nénshkrimit t& kontratave me kompanité fituese, pritet q& punimet & fillojné
né komik 2025.

Njé rast konkret ishte zgjidhja e problemit t& mungesés sé kanalizimit pér znj. Shutakovig,
anétare e komunitetit serb, e cila pas mé shumé se 15 vitesh &shté lidhur me rgjetin ¢ kanalizimit
lokal. Kjo ndérhytje tregon gasjen institucionale t& orientuar drejt adres1m1t té IICVOJ ave specifike
t& komuniteteve t& kthyer dhe t& margjinalizuara. :

Giithashtu, ZKKK ka ndérmarré hapa pér pérmirésimin e furnizimit me energji elektrike né
Lagjen ¢ Epérme, duke paraqitur kérkesa zyrtare dhe iniciuar peticione pér vendosjen e
trafostacionit 1€ ri, njé hap i réndésishém pér stabilizimin e energjisé dhe pérmirésimin e
kushteve & jetesés né zoné.( KERKESA ESHTE DEPUNUAR NE KEDS , PRITET TE
MIRREN MASAT).

2. Pérfagésim institucional dhe koordinim ndérkomunal
Nijg zhvillim i réndésishém institucional ka gend themelimi 1 Kolegjiumit t€ 24-1& pér
: Komunitete dhe Kthim né
kuadér 1€ Asociacionit t&
Komunave & Kosovés, me
kryesim t& zotit Lendrit Qeli,
Shefi ZKKK-sé n& Rahovec,
pér njé mandat 1€ ploté. Ky
kolegjium do & shérbejé si
forum 1 réndésishém pér
koordinim, bashké&punim dhe
pérfagésim institucional né
nivel komunal dhe
ndérkomunal.
3.

4. Aktivitetet ndérgjegjésuese dhe trajnime
Giaté gjashtémujorit, ZKKK ka organizuar dhe marré pjesé né njé gamé t& gjeré akiivitetesh pér
ngritjen e kapaciteteve institucionale dhe ndérgjegjésimin e komuniteteve:

» Trajnime t& vazhdueshme mbi procesin e riatdhesimit me p&rfaqésues (€ institucioneve
dhe komuniteteve t& prekura, duke leht&suar kuptimin ¢ procedurave ligjore dhe
administrative pér kthimin dhe integrimin e personave t& zhvendosur.

o Punétori mbi mekanizmat kundér dhunés né familje, me fokus né mbrojtjen e grave dhe
fémijdve nga komunitetet jo-shumicg, duke pérmirésuar bashk&punimin ndérinstitucional
dhe vetédijen publike.

« Rekrutimi i pérfagésuesit t& komunitetit ashkali ng ZKKK, duke e béré pérbérjen e zyrés
mé gjithépérfshirése dhe duke fugizuar urat e komunikimit me komunitetet rom, ashkali,
egiiptian dhe serb.

» Trajnime t& organizuara nga Instituti i Kosovés pér Adminisiraté Publike (IKAP) dhe
partneré & tjeré mbi t& drejtat e njeriut dhe pérfshirjen e komuniteteve jo-shumice.




+ Organizim i tryezave dhc takimeve me komunitetet lokale pér identifikimin e nevojave
specifike dhe promovimin e dialogut ndérkomunitar dhe tolerancés.

o Shpérndarja e materialeve informative né gjuhét e komuniteteve pér t€ rritur informimin
dhe pérfshirjen e tyre né proceset vendimmarrése ' S '

5. Planifikimi dhe koordinimi i politikave lokale _

ZKKK ka mant pjesé akiive né punétori t€ specializuara 1€ organizuara nga Zyra pér Qeverisje
t& Miré prang Zyrés s& Kryeministrit, t¢ cilat trajtojné zhvillimin dhe zbatimin ¢ Planit t&
Veprimit pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, N& k&to punétori jang diskutuar ndatja e
pérgjegjésive ndérinstitucionale dhe pérdorimi i shablloneve standarde pér raportim.

e Gijithashtu, ZKKX ka bashképunuar me sektoré t& ndryshém dhe organizata t& shogérisé
civile né mbledhje dhe aktivitete q& synojné koordinimin e mekanizmave kundér dhunes
né familje dhe hartimin e planeve té veprimit pér adresimin e késaj sfide né nivel lokal.

o Pér mé tepér, ZKKK ka gené pjesé e sesioneve informuese pér edukimin ¢ votuesve dhe
drejtésing tranzicionale, duke kontribuar né rritjen e njohurive t& komuniteteve jo-

shumicé mbi t& drejtat demokratike dhe proceset e pajtimit shoqéror.
. _ : e N&kuadér t&

angazhimeve t&
saj, ZKKK ka
mbé&shtetur
prezantimin dhe
pérdorimin e
platformés
funksionaic pér
raportim dhe
komunikim
ndérmjet
komuniteteve dhe
institucioneve,
duke siguruar
transparencé dhe

pérfshirje mé t& madhe n& vendimmartje.




6. Raportim dhe vlerésim performancash

N& pérputhje me Programin pér Mbrojtjen dhe Promovimin e t€ Drejtave 1€ Njeriut (2021-2025),
ZKKK ka hartuar raportin mbi ecuring e zbatimit t& objektivave strategjiké pér komunitetet jo- -
shumicg, duke pérfshiré pjesémarrjen né institucione dhe qasjen né shérbime publike.

Giithashtu, &shté realizuar procesi i vlerésimit t& performancés s stafit & ZKKK-sé pér
t& rritur pel gjegishméring dhe pér & identifikuar nevojat pe1 zhvillim profesional dhe
pérmirésim t& shérbimeve. :

yra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) ka marr& pjesg aktive dhe kq
kontribuar né shumé aktivitete t& réndésishime t&€ organizuara nga organizata t& ndryshme
lokale dhe ndérkombétare g& punojné pér avancimin dhe mbrojtjen ¢ t€ drejtave 1€
komuniteteve jo-shumicé. Konkretisht, ZKKK ka gené pjesémarrése né aktivitetet e
organizatés Roma in Action, ku &shtg diskutuar pér pérmirésimin e kushteve sociale dhe
integrimin e komunitetit rom. Po ashtu, ZKKK ka bashképunuar ngushté me OJQ-n&
“7#&ri1 Romeve, Ashkalinjve dhe Egjiptianéve”, duke mbéshtetur pérpjekjet € tfyre pér
fuqgizimin e kétyre komuniteteve dhe ngritjen e vetédijes pér € drejtat ¢ tyre.

Ne& fushén e medias dhe raportimit etik, ZKKK ka bashképunuar me Asociacionin e
Gazetaréve t¢ Kosovés pér promovimin e rapottimit t& drejté dhe profesional mbi
komunitetet jo-shumicé, duke u fokusuar veganérisht né monitorimin e gjuhés s& urrejtjes

né mcdla dhe nx1tJe11 e 11]8 dlSl(LlI‘Sl pa par ag]yklme Po ashtu, ZKKK ka gené e angazhuar

né
bashk&punim
me
institucionin
IKAP, né
aktivitete t&
ndryshme pér
té drejtat e
komuniteteve
jo-shumicé,
duke
ndihmuar né
monitorimin
dhe
avancimin e
politikave t&
barazisé dhe
pértshirjes.
Pémnes

" kétyre bdqhkepummeve 7KKK ka kontribuar né forcimin e mekamzmave pér mbrojtjen

¢ t& drejtave t& komuniteteve jo-shumicé né nivel lokal dhe rajonal.



IV. Pjesémarrja né struktura vendimmarrise dhe komitete locale

Gjaté periudhés jané mbaijtur tre mbledhje t& Ké&shiilit pér Siguri né Bashkési (KKSB), ku ZKKK
ka prezantuar shgetésimet dhe nevojat e komuniteteve jo-shumicé, duke propozuar masa pér
pérmirésimin e sigurisé dhe besimit ndérkomunitar. '

Katér mbledhje t& Komitetit pér Komunitete jan& zhvilluar, ku jang harmonizuar prioritetet
ndérmjet komuniteteve dhe nivelit ekzekutiv komunal, pérfshiré rap01l1m1n ¢ aktiviteteve dhe
planifikimin pér perludhen né vijim.

Gj 1thashtu ZKKK ka ‘oashkepunual ngush‘fc me administratén komunale né dy takime dedlkual
pér pérmirésimin e shérbimeve dhe zbatimin e pohukave gjithépérfshirése.




V. Pérfundim dhe perspektiva pér periudhén né vijim

Raporti gjashtémujor déshmon pér angazhimin e vazhdueshém t€ ZKKK-sé pér t€ adresuar né
ményré gjithépérfshirése nevojat dhe sfidat e komuniteteve jo-shumicé né Rahovec. Aktivitetet e
zhvilluara kané avancuar integrimin social, pérmirésuar infrastrukturén dhe forcuar pérfagésimin
institucional.

Né periudhén e ardhshme, prioritet do t€ jené finalizimi i projekteve infrastrukturore, zgjerimi i
programeve t& edukimit dhe ndérgjegjésimit, si dhe pérmirésimi i mekanizmave té raportimit dhe
bashképunimit ndérinstitucional. :

ZKKK do t& vazhdojé t& mbetet njé piké referimi pér komunitetet jo-shumicg, duke synuar njé
zhvillim gjithépérfshirés dhe pérfshirés pér té gjithé qytetarét e komunés s¢ Rahovecit.
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